
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

� ��� ���
� � ��
� ��� � ���	� 


	��Ç����
�� � � �� ��	���� �� ����

Secretaria de Estado de Segurança
1ª COMISSÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO

AVISO

A 1ª COMISSÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO DA SECRETARIA DE
ESTADO DE SEGURANÇA torna público que será realizada a licita-
ção na modalidade de PREGÃO ELETRÔNICO, abaixo mencionada:

Proc. nº E-09/008/46/2013 - PE n° 062/13.
Endereço do portal: SIGA - www.compras.rj.gov.br
Prazo para recebimento das propostas: até 09:30 horas do dia
18.10.2013 no horário de Brasília.
Data e horário para oferecimento de lances: 10:00 horas do dia
18.10.2013 no horário de Brasília.
Objeto: Aquisição de pneus de automóveis, ônibus, caminhão e mo-
tocicletas.
O edital da referida licitação encontra-se disponível no endereço ele-
trônico: www.compras.rj.gov.br, dúvidas poderão ser dirimidas, no ho-
rário de 09:00 às 17:00 horas, no prazo de 02 (dois) dias úteis an-
teriores a data da licitação, através do telefone tel/fax (21) 2276-
6536/2334-9303.

Id: 1571767

SUBSECRETARIA DE GESTÃO ESTRATÉGICA
3ª COMISSÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO

AVISO

A 3ª COMISSÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO DA SECRETARIA DE
ESTADO DE SEGURANÇA torna público que será realizada a licita-
ção na modalidade de PREGÃO ELETRÔNICO, abaixo mencionada:

Proc. nº E-09/008/769/2013 - PE n° 060/13.
Endereço do portal: SIGA - www.compras.rj.gov.br
Prazo para recebimento das propostas: até 09:30 horas do dia
18.10.2013 no horário de Brasília.
Data e horário para oferecimento de lances: 10:00 horas do dia
18.10.2013 no horário de Brasília.
Objeto: Registro de Preço para Futura aquisição de Utensílios de Co-
zinha e Materiais de Cama e Mesa para a Secretaria de Estado de
Segurança (SESEG) - CICC e CCRIT.
O edital da referida licitação encontra-se disponível no endereço ele-
trônico: www.compras.rj.gov.br, dúvidas poderão ser dirimidas, no ho-
rário de 09:00 às 16:00 horas, no prazo de 02 (dois) dias úteis an-
teriores a data da licitação, através do telefone tel/fax (21) 2276-
6536/2334-9303 ou endereço eletrônico licitação.ssge@seguran-
ca.rj.gov.br.

Id: 1569191

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

*INSTRUMENTO: Contrato de nº 027/1200/2013.
PARTES: Estado do Rio de Janeiro, através da SESEG/PCERJ e a
empresa FERLIM SERVIÇOS TÉCNICOS LTDA.
OBJETO: Prestação de serviço de lavagem, secagem e passagem de
roupas para o HPCJCM.
VALOR: Dá-se a este Contrato o valor total de R$ 9.504,00 (nove mil
quinhentos e quatro reais).
PRAZO: O prazo de vigência do contrato será de 12 (doze) meses
contados a partir da data de publicação deste extrato no DORJ.
DATA DA ASSINATURA: 24/09/2013.
PROCESSO Nº E-09/588/1704/2012.
*Republicado por incorreções no original publicado no D.O. de
04/10/2013.

Id: 1571212

Secretaria de Estado de
Administração Penitenciária

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES
COMISSÃO DE PREGÃO

AVISO

A COMISSÃO DE PREGÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DE AD-
MINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA torna público para conhecimento dos
interessados que o Pregão Eletrônico nº 040/2013, relativo ao Proces-
so nº E-21/025/31/2013, que tem por objeto a aquisição de Mobi-
liário para 50 Unidades Ambulatoriais e Hospitalares Prisionais
para atender à Coordenação de Gestão em Saúde Penitenciária
desta SEAP, que foi publicado no Diário Oficial do Estado do Rio de
Janeiro do dia 04/10/2013, página 44, 3ª coluna, fica adiado para o
dia 22/10/2013, às 11:00 horas. Tal pregão será realizado no Portal do
SIGA (www.compras.rj.gov.br) e será regido pelo menor preço global
por lote.

Id: 1571701

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

FUNDAÇÃO SANTA CABRINI

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

*INSTRUMENTO: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de
Serviços nº 002/2011 entre a OSCIP INICIATIVA PRIMUS e a FUN-
DAÇÃO SANTA CABRINI.
OBJETO: Prorrogar por mais um período de 24 (vinte e quatro) me-
ses a contar de 13/07/2013 até 12/07/2015; Fica alterada a redação
do § 2º da Cláusula Segunda do contrato primitivo; Fica Alterado o
ANEXO I do Parágrafo Único da Cláusula Terceira do contrato primi-
tivo; Fica alterada a Cláusula Quarta do domicílio bancário; Fica in-
cluído o § 3º na Cláusula Quarta do contrato primitivo.
DATA ASSIANTURA: 13.07.2013.
FUNDAMENTO: Lei nº 8.666/93.
PROCESSO Nº E-21/130.961/2011.
*Omitido no D.O. de 02/08/2013.

Id: 1571531. A faturar por empenho

Secretaria de Estado de Saúde

EXTRATO DE TERMO

INSTRUMENTO: Termo de Cooperação.
PARTES: Celebram entre si o Estado do Rio de Janeiro, através da
Secretaria de Estado de Saúde/SES e a Secretaria de Estado de De-
fesa Civil/SEDEC.
OBJETO: Estabelecer a implantação de serviços de Bombeiro Militar
na SES.
DATA DA ASSINATURA: 16/04/2013.
VIGÊNCIA: 60 (sessenta) meses.
SIGNATÁRIOS: Dr. Sérgio Luiz Côrtes da Silveira, Secretário de Es-
tado de Saúde e Sr. Sérgio Simões, Secretário de Estado de Defesa
Civil.

Id: 1571788

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO

AVISO

A COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO/SES torna públicas as seguintes
licitações:

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 263/2013, PARA FINS DE REGISTRO
DE PREÇOS.
OBJETO: Aquisição de material médico hospitalar (ESFIGNOMANÔ-
METRO), na forma do Termo de Referência (ANEXO 01).
PROCESSO Nº E-08/001/5663/2013
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 18/10/2013, às 10:00 horas
ETAPA DE LANCES: 18/10/2013, às 10:00 horas

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 264/2013, PARA FINS DE REGISTRO
DE PREÇOS.
OBJETO: Contratação de serviço de locação de tendas para hidra-
tação, na forma do Projeto Básico (ANEXO 01).
PROCESSO nº E-08/7483/2011
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 18/10/2013, às 11:00 horas
ETAPA DE LANCES: 18/10/2013, às 11:00 horas

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 265/2013, PARA FINS DE REGISTRO
DE PREÇOS.
OBJETO: Aquisição de medicamentos (USTEQUINUMABE), para
atendimento a central de atendimento a demandas judiciais, na forma
do Termo de Referência (ANEXO 01).
PROCESSO Nº E-08/6833/2012
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 18/10/2013, às 10:00 horas
ETAPA DE LANCES: 18/10/2013, às 10:00 horas

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 266/2013, PARA FINS DE REGISTRO
DE PREÇOS.
OBJETO: Aquisição de material médico hospitalar (COLCHÕES E
TRAVESSEIROS HOSPITALARES), na forma do Termo de Referência
(ANEXO 01).
PROCESSO Nº E-08/001/3251/2013
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 18/10/2013, às 10:00 horas
ETAPA DE LANCES: 18/10/2013, às 10:00 horas

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 267/2013, PARA FINS DE REGISTRO
DE PREÇOS.
OBJETO: Aquisição de material hospitalar (INTEGRADOR QUÍMICO,
INDICADOR BIOLÓGICO E OUTRO), na forma do Termo de Referên-
cia (ANEXO 01).
PROCESSO Nº E-08/001/3532/2013
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 18/10/2013, às 10:00 horas
ETAPA DE LANCES: 18/10/2013, às 10:00 horas

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 268/2013, PARA FINS DE REGISTRO
DE PREÇOS.
OBJETO: Aquisição de medicamentos (RISPERIDONA, PIRIMETAMI-
NA E OUTROS), para atendimento a central de atendimento a de-
mandas judiciais, na forma do Termo de Referência (ANEXO 01).
PROCESSO Nº E-08/4519/2012
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 18/10/2013, às 10:00 horas
ETAPA DE LANCES: 18/10/2013, às 10:00 horas

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 269/2013, PARA FINS DE REGISTRO
DE PREÇOS.
OBJETO: Aquisição de reagentes para atender ao HEMORIO, na for-
ma do Termo de Referência (ANEXO 01).
PROCESSO Nº E-08/001/3837/2013
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 18/10/2013, às 10:00 horas
ETAPA DE LANCES: 18/10/2013, às 10:00 horas

Os editais encontram-se à disposição dos interessados nos sites:
www.compras.rj.gov.br e www.saude.rj.gov.br. Podendo também ser re-
tirado de forma impressa, na Comissão de Licitação, mediante a en-
trega de 01 (uma) resma de papel tamanho A4, sito à Rua México,
Nº 128 - 6º andar, sala 612 - Centro - Rio de Janeiro - RJ, de 2ª a 6ª
feira, das 10:00 às 16:00 h, informações pelo e-mail: licitacao@sau-
de.rj.gov.br.

Id: 1571685

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

AVISO DE EDITAL

O Setor de PROCEDIMENTOS LICITATÓRIOS da FUNDAÇÃO SAÚ-
DE torna público para conhecimento dos interessados que se encon-
tra disponível a Licitação para Registro de Preços abaixo menciona-
da:

PROCESSO: E-08/007/01703/2013
MODALIDADE: Pregão Eletrônico SRP nº 12/2013
OBJETO: Aquisição de Endopróteses - Stents
ENDEREÇO DO PORTAL: www.compras.rj.gov.br
DATA LIMITE DE ACOLHIMENTO: 18/10/2013 às 10 horas
DATA DA DISPUTA DE LANCES: 18/10/2013 às 10 horas e 10 min
Código da Licitação no Portal SIGA: 11098

O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados
no site www.compras.rj.gov.br, podendo também ser retirado uma via
impressa no Setor de Procedimentos Licitatórios da Fundação Saúde
mediante a entrega de uma resma de papel formato A4 , sito à Praça
PIO X, nº. 55, 10º andar, Centro, Rio de Janeiro -RJ, de 2ª a 6ª feira,
das 09 às 17 horas.

Id: 1571452. A faturar por empenho

Secretaria de Estado de Defesa Civil

AVISO

PROCESSO Nº E-27/042/184/2013
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 91/2013
OBJETO: AQUISIÇÃO DE VIATURA PARA TRANSPORTE DE CÃES
- CBMERJ
DATA DE ABERTURA: 18/10/2013, às 10h
DATA ETAPA DE LANCES: 18/10/2013, às 10h30min

O edital encontra-se à disposição dos interessados no site:
http://www.compras.rj.gov.br, podendo ser retirados, de forma impres-
sa, na Coordenação de Licitações e Contratos/DGAF/SEDEC, sito à
Praça da República, 45 - Centro - RJ, de 2ª a 5ª feira, das 08:00 às
17:00 horas, e 6ª feira, das 08:00 às 12:00 horas. Informações pelos
Tels. (21) 2333-3085 / 2333-3086 ou pelo e-mail: pregaoeletroni-
co@cbmerj.rj.gov.br.

Id: 1571763

AVISO

PROCESSO Nº E-27/042/155/2013
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90/2013
OBJETO: Aquisição de Tela de Projeção, Aparelho de DVD, Televisor,
Condicionador de Ar, Filmadora e Câmera Fotográfica
DATA DE ABERTURA: 21/10/2013, às 09h15min.
DATA ETAPA DE LANCES: 21/10/2013, às 10h

PROCESSO Nº E-27/042/191/2013
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 92/2013
OBJETO: Aquisição de extintor, derivante, cone de sinalização, óculos
e luva de segurança - SENASP.
DATA DE ABERTURA: 18/10/2013, às 10h.
DATA ETAPA DE LANCES: 18/10/2013, às 10h30min

PROCESSO Nº E-27/128/656/2013
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 93/2013
OBJETO: Aquisição de Mobiliário, computadores, notebooks, telefax e
telefone fixo - SUOP
DATA DE ABERTURA: 21/10/2013, às 10h.
DATA ETAPA DE LANCES: 21/10/2013, às 10h30min

Os editais encontram-se à disposição dos interessados no site:
http://www.compras.rj.gov.br, podendo ser retirados, de forma impres-
sa, na Coordenação de Licitações e Contratos/DGAF/SEDEC, sito à
Praça da República, 45 - Centro - RJ, de 2ª a 5ª feira, das 08:00 às
17:00 horas, e 6ª feira, das 08:00 às 12:00 horas. Informações pelos
Tels. (21) 2333-3085 / 2333-3086 ou pelo e-mail: pregaoeletroni-
co@cbmerj.rj.gov.br.

Id: 1571170

Secretaria de Estado de Educação

EXTRATO DE TERMO DE CONVÊNIO

INSTRUMENTO: Convênio SEEDUC n° 85/2013. DATA DA ASSINA-
TURA: 03/10/2013. PARTES: O Estado do Rio de Janeiro, através da

Secretaria de Estado de Educação (SEEDUC), e a Prefeitura de Cor-
deiro através da Secretaria Municipal de Educação de Cordeiro. OB-
JETO: Concessão de vagas para estágio curricular obrigatório em uni-
dades escolares da Rede Municipal de Ensino a alunos regularmente
matriculados nas escolas de ensino médio na modalidade normal da
SEEDUC, visando sua preparação para o trabalho produtivo e a for-
mação integral do educando. PRAZO: 60 (sessenta) meses, a contar
da data de sua assinatura. FUNDAMENTO: Lei Federal n° 8.666/93,
Lei Federal n° 11.788/2008 e Resolução SEEDUC n° 4342/2009.
PROC. N° E-03/001/7856/2013.

Id: 1571764

SUBSECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E TECNOLOGIA
COORDENAÇÃO DE INSPEÇÃO ESCOLAR

EDITAIS

O COORDENADOR DA COORDENAÇÃO DE INSPEÇÃO ESCOLAR,
nos termos do art. 10 da Resolução SEE nº 1553, de 11.07.90, re-
tificada no D.O. de 24.07.90 e, tendo em vista a comprovação da re-
gularidade do Curso de 2º Grau (atual Ensino Médio), realizada nos
Estabelecimentos de Ensino extintos, inframencionados, torna públicos
os nomes dos alunos concluintes.

1-COLÉGIO PROFESSOR CASANOVA - Rio de Janeiro
AUXILIAR DE CONTABILIDADE
Manoel Borges da Fonseca - 1979

2-INSTITUTO AGRAS DE ENSINO - Rio de Janeiro
ENSINO MÉDIO NA MODALIDADE DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E
ADULTOS
Bruna Regina Mariano Silva - 2002

3-EDUCANDÁRIO SUL AMERICANO - Rio de Janeiro
ENSINO MÉDIO
Everton Batista de Araujo - 2007

4-CIMA ESCOLA TÉCNICA - Rio de Janeiro
TÉCNICO EM RADIOLOGIA
Claudia Patrícia Santos de Campos - 2012

5-COLÉGIO REI - Niterói
2° GRAU
Daniel Gonçalves Toledo - 2000

6-COLÉGIO RESULTANTE - Rio de Janeiro
AUXILIAR DE CONTABILIDADE
Nilza Helena da Silva Dias de Sousa - 1981

7-COLÉGIO REGENTE - Rio de Janeiro
2º GRAU - SUPLETIVO
Elizena Amaral de Assunção - 1997

8-COLÉGIO REI - São Gonçalo
ENSINO MÉDIO NA MODALIDADE DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E
ADULTOS
Sidartha de Moraes Ribeiro - 2008

9-CENTRO DE FORMAÇÃO E APERFEIÇOAMENTO TÉCNICO
CIENTÍFICO YOLANDA SALIM - Rio de Janeiro
TÉCNICO EM ENFERMAGEM
Elisabete Baptista de Oliveira - 2002

10-COLÉGIO DE APLICAÇÃO JOÃO BAPTISTA CÁFFARO - Itabo-
raí
TÉCNICO EM PROCESSAMENTO DE DADOS
Fabio Pereira de Oliveira -1999

11-COLÉGIO PLANCK EINSTEIN - Rio de Janeiro
ENSINO MÉDIO
Thiago Martins da Costa - 2005

12-COLÉGIO JOSÉ FONSECA - Nova Iguaçu
TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO
Cláudia Maia Barbosa - 2001

13-CENTRO EDUCACIONAL FUTURA - Rio de Janeiro
ENSINO MÉDIO NA MODALIDADE DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E
ADULTOS
Cleyton Alves Adriano - 2010

14-COLÉGIO PEDRA DO SINO - Teresópolis
ENSINO MÉDIO
Adriana Lopes de Oliveira - 1997

15-CAP - COLÉGIO CURSO PREPARATÓRIO - Itaboraí
ENSINO MEDIO NA MODALIDADE DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E
ADULTOS
Rosiane da Conceição Ramos Camilo - 2008
Gilberg Honorato de Souza - 2009
Thiago Couto Barcelos - 2009

16-COLÉGIO LEÃO XIII - Itaboraí
TÉCNICO EM CONTABILIDADE
Nelma Brito Daudt de Araujo - 1989
TÉCNICO EM INFORMÁTICA
Erika Monteiro Barreto - 1999

17-COLÉGIO CUNHA MELLO - Rio de Janeiro
ENSINO MÉDIO
Alice Rocha Xavier - 2006

18-ESPAÇO EDUCACIONAL VDL-EBAL - Rio de Janeiro
ENSINO MÉDIO
Rodrigo Telles Procópio Monteiro - 2008

O COORDENADOR DA COORDENAÇÃO DE INSPEÇÃO ESCOLAR,
nos termos do art. 10 da Resolução SEE nº 1553, de 11.07.90, re-
tificada no D.O. de 24.07.90, torna sem efeito o Edital referente a alu-
na Eliene Amorim Araujo, Curso de Técnico de Enfermagem - ano
2008, do Curso Tavares Lyra - Rio de Janeiro, publicado no D.O. de
23/09/2013, página 41 - 2ª coluna.

Id: 1571413

SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE ENSINO
COLÉGIO ESTADUAL PROFESSORA DIUMA MADEIRA

SALLES DE SOUZA

EDITAL

O DIRETOR DO COLÉGIO ESTADUAL PROFESSORA DIUMA MA-
DEIRA SALLES DE SOUZA, Regional Metropolitana IV, Município do
Rio de Janeiro, nos termos das Resoluções SEE nº 2349, de
11.12.2000, e nº 2355, de 18.01.2001, torna público o nome do aluno
que concluiu o Ensino Médio, neste estabelecimento de ensino, em
regime de dependência no ano letivo de 2009.
TURMA DE ORIGEM: 3007 - ANO: 2008
01-Leandro Soares de Mello

COLÉGIO ESTADUAL BARÃO DO RIO BRANCO

EDITAL

O DIRETOR DO COLÉGIO ESTADUAL BARÃO DO RIO BRANCO,
Regional Metropolitana IV, Município do Rio de Janeiro, nos termos
das Resoluções SEE nº 2349, de 11.12.2000, e nº 2355, de
18.01.2001, torna público o nome do aluno que concluiu o Ensino Mé-
dio, neste estabelecimento de ensino, em regime de dependência no
ano letivo de 2008.
TURMA DE ORIGEM: 3004 - ANO: 2005
01-Marcos Rodrigues de Pinho Junior

Id: 1571726

SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE ENSINO
ESCOLA ESTADUAL HUMBERTO DE CAMPOS

EDITAL

O DIRETOR DA ESCOLA ESTADUAL HUMBERTO DE CAMPOS, Re-
gional Metropolitana I, Município de Nova Iguaçu, nos termos das Re-
soluções SEE nº 2349, de 11.12.2000 e nº 2355, de 18.01.2001, torna
pública a relação nominal de alunos que concluíram o Ensino Fun-
damental, neste estabelecimento de ensino.
MODALIDADE: EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS
TURMA: 901 / 1º SEMESTRE - ANO: 2013
01-Cíntia Evelin da Cruz Moreira
02-Claudia Gomes de Melo
03-Maria das Graças Brito da Silva
04-Thiago da Silva Barcelos
05-Wallace Coutinho Cesario

COLÉGIO ESTADUAL ENGENHEIRO BERNARDO SAYÃO

EDITAIS

O DIRETOR DO COLÉGIO ESTADUAL ENGENHEIRO BERNARDO
SAYÃO, Regional Metropolitana VI, Município do Rio de Janeiro, nos


